АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 64

«18» июня 2014 года                                                                                х. Мирный

«О внесении изменений в постановление администрации
Мирненского с/п от 26.12.2011г №150 «Об  утверждении
административного регламента   по   предоставлению
муниципальной услуги   «Постановка   на учет граждан
в  качестве    нуждающихся    в    жилых    помещениях,
предоставляемых по договорам социального найма»

В целях приведения в соответствиис действующим законодательствомпостановления администрации Мирненского сельского поселения от 26.12.2011г №150 «Об  утверждении  административного регламента   попредоставлениюмуниципальной услуги   «Постановка   на учет граждан  в  качестве    нуждающихся    в    жилых   помещениях,предоставляемых по договорам социального найма»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пункт 1 раздела 3«Для получения муниципальной услуги необходимо предоставить следующие документы» изложить в следующей редакции, согласно приложению №1.

2. Пункт 2 раздела 3 «Основанием  для отказа в предоставлении муниципальной услуги является» дополнить подпунктами- 3,4, согласно приложению №2.

3. Пункт 5 «Списки граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» дополнить абзацем, согласно приложению №3.

4. Постановление  подлежит  размещению  на информационных стендах Мирненского сельского поселения и на официальном Интернет-сайте.

5. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
     6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.О. ГлавыМирненского
сельского поселения                                                                 Н.М. Мирошникова

                                                                    Приложение №1 к постановлению                                                   Администрации Мирненского сельского поселения
От18 июня 2014 года №64

1. Для получения муниципальной услуги необходимо предоставить следующие документы:
1) заявление о принятии на учет;
2) копии документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (все страницы);
3) справка о составе семьи по месту регистрации лица, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении Администрации Мирненского сельского поселения;
4) правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – ЕГРП);
5) копии свидетельств о браке (расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи;
6) выписка из домовой книги или копия финансового лицевого счета, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении Администрации Мирненского сельского поселения;
7) для граждан, страдающих некоторыми формами хронических заболеваний или имеющих право на дополнительную жилую площадь в соответствии с федеральным законодательством, – справки, заключения и иные документы, выдаваемые организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную системы здравоохранения, либо документы, выдаваемые федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;
8) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – копии решений, определений и постановлений судов общей юрисдикции, а также решений, заключений и разрешений, выдаваемых органами опеки и попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об опеке и попечительстве;
9) при наличии у гражданина права на меры социальной поддержки, установленные федеральным законодательством, – копии удостоверений и документов, подтверждающих данное право.
Все копии предоставляются с предъявлением оригиналов документов. Заявитель вправе предоставить без предъявления оригиналов копии необходимых документов, заверенные в установленном порядке.
      Администрация Мирненского сельского поселения  самостоятельно запрашиваетследующие документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе:
1) правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, право на которое зарегистрировано в ЕГРП;
2) справка предприятия технической инвентаризации и выписка из ЕГРП о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи в муниципальном образовании, в котором подано заявление о принятии на учет, по состоянию на дату подачи заявления;

3) в случае если в течение пятнадцати лет до момента подачи заявления о принятии на учет гражданин и члены его семьи проживали в ином муниципальном образовании, справка предприятия технической инвентаризации и выписка из ЕГРП о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи в муниципальном образовании, в котором проживала семья, по состоянию на дату подачи заявления.

                                                                   Приложение №2 к постановлению                                                   Администрации Мирненского сельского поселения
От18 июня 2014 года № 64

2. Основанием  для отказа в предоставлении муниципальной услугиявляется:
3) не истек срок, предусмотренный частью 12 статьи 1 настоящего Областного закона(Граждане (в том числе члены семьи), которые с намерением приобретения права состоять на учете совершили действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий. При предоставлении гражданам, намеренно ухудшившим свои жилищные условия, жилого помещения по договору социального найма учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению, за пятнадцать лет, предшествующие предоставлению таким гражданам жилого помещения по договору социального найма);
4) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с частью 4 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

                                                                     Приложение №3 к постановлению                                                   Администрации Мирненского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]От18 июня 2014 года №64
V. Списки граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
Ежегодно в период с 1 января по 1 апреля администрация Мирненского сельского поселения  проводит перерегистрацию граждан, состоящих на учете. В ходе перерегистрации  подтверждаются факт проживания в данном муниципальном образовании, состав семьи, документы о регистрации по месту жительства.
В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для принятия на учет (изменения состава семьи, жилищных условий гражданина либо членов его семьи), он (гражданин) обязан в течение месяца со дня возникновения указанных обстоятельств сообщить об этом органу, принявшему его на учет.
Администрация Мирненскогосельского поселения самостоятельно запрашивает  документы (их копии или содержащиеся в них сведения) об изменении обстоятельств, послуживших основанием для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых
находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены гражданином по собственной инициативе.
В случае прекращения брачных отношений между гражданами, принятыми на учет в составе одной семьи, или вступления в брак детей, указанных в пункте 2 части 4 статьи 1 настоящего Областного закона, и если бывшими членами семьи гражданина не утрачены основания, дающие право на получение жилого помещения по договору социального найма, они исключаются из членов семьи гражданина, принятых на учет в составе одной семьи, и отдельно принимаются на учет той датой, которой они принимались на учет в прежнем составе семьи, за исключением случаев обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма вне очереди.
Постановления администрацииМирненского сельского поселения об исключении из состава семьи бывших членов семьи гражданина, состоящего на учете, и об их отдельном учете принимаются не позднее чем через 30 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием для принятия таких правовых актов.
В случае появления у гражданина, состоящего на учете, новых членов семьи, имеющих право на получение жилого помещения по договору социального найма, принятие их на учет осуществляется в соответствии с требованиями, установленными статьей 1 настоящего Областного закона. При этом при наличии заявления, подписанного новыми членами семьи и гражданином, состоящим на учете, о принятии их на учет в составе одной семьи, датой принятия на учет нового члена семьи является дата принятия правового акта органа местного самоуправления о признании новых членов семьи гражданина нуждающимися в жилых помещениях.
Постановления администрации Мирненского сельского поселения  о включении новых членов в состав семьи гражданина, состоящего на учете, принимаются не позднее чем через 30 рабочих дней со дня поступления заявлений новых членов о включении их в состав семьи гражданина, состоящего на учете, и согласия гражданина, состоящего на учете.